关于进一步加强一个载体两项制度

建设工作的意见

为深入贯彻落实省、市人大对“一个载体、两项制度”建设工作的要求，充分发挥代表的主体作用，结合我区代表工作实际，现就在全区范围内开展进一步加强“一个载体、两项制度”建设工作提出如下意见：

一、进一步提升对“一个载体、两项制度”建设重要性的认识。

“一个载体”即人大代表之家；“两项制度”即代表接待选民制度和代表向选民述职制度。建设“人大代表之家”，为各级人大代表提供活动阵地，使“人大代表之家”成为代表履行代表职责、发挥代表作用、联系人民群众的载体和平台。加强“两项制度”建设是人大代表密切联系人民群众的桥梁和纽带。积极推行“一个载体、两项制度”建设是做好基层人大代表活动的重要抓手，是保障基层人大代表工作有效运行的重要机制，是人大代表密切与人民群众联系的重要渠道。通过“一个载体、两项制度”建设工作的深入开展，不仅能够较快提高代表的素质，而且能较好地调动代表履职的积极性，同时还能使基层人大充满活力，使人民代表大会制度真正植根于人民群众之中。

当前，正值我区率先基本实现现代化的发展征程中，需要全区人民共同努力方能实现，充分发挥人大代表的作用就显得尤为突出和重要。各镇、街道人大必须高度重视，力求实现“全覆盖、重规范、求实效”的目标，切实从思想和行动上把“一个载体、两项制度”建设工作提升到一个新的高度。

二、进一步细化“一个载体、两项制度”建设的具体工作要求。

（一）、“人大代表之家”达标争先要求。

“人大代表之家”建设年内要70%达标，明年要100%达标。达标的代表之家应做到：

1、选好场所。全区所有的镇、街道均要建立“人大代表之家”。各镇、街道要根据人大代表的数量(一般20人左右)，以选区为单位，本着便于代表集中、方便代表活动的原则，合理分布地点，恰当选择场所。要因地制宜，因陋就简，尽量不增加基层和群众的负担，对“人大代表之家”的场所可采用单独或兼用的方式，充分利用现有的村委会、社区和有关单位的会议室、活动室等场所建立。此外，还应本着共建共用的原则，将同村、同社区或同行业系统选区的各级人大代表编入同一个“人大代表之家”，便于组织代表活动，为各级代表互相交流学习提供机会。

2、挂好匾牌。人大代表之家统一称谓为“人大代表之家”。由各镇、街道人大分别制作，并悬挂于“人大代表之家”活动场所的醒目位置。

3、配好设施。每个代表之家都要配备与“家”中代表数量相当的桌椅，有存放书籍和资料的专用橱柜，有必要的学习用具。条件好的地方可争取同级党委、政府部门的支持或社会赞助，配备电话、电脑、音响、影像设备等。此外，除区人大常委会统一为人大代表之家购置必要的人大工作书籍和报刊杂志外，各镇、街道人大也要在条件允许的范围内，尽可能多的为代表之家添置书籍，订阅报刊资料，特别要尽可能为代表提供关于本地社会经济发展的相关资料，增强代表之家对代表和选民的吸引力。

4、定好制度。一是各镇、街道人大应将代表之家的有关制度制成宣传牌，并悬挂上墙，以便经常检查对照，抓好落实。主要有：人大代表的主要职责、人大代表学习制度、代表小组活动制度、人大代表接待选民日制度、人大代表向选民述职制度等。二是各代表之家要制定好代表全年活动计划并及时上墙，根据有关规定，代表小组的活动每年不少于4次，做到每个“家”每季度至少集中开展1次代表活动。

5、采好信息。人大代表之家要把代表之家内所有代表的信息包括：姓名、代表级别（即哪级代表）、照片、联系电话、工作单位、职务以及每名代表联系选民名单等统一制成专栏，并悬挂在代表之家的显著位置，以便于选民同代表的联系。

6、记好台帐。代表之家的活动应明确专人负责记录和管理。要认真填写由区人大常委会统一印制的新北区“人大代表之家”记录簿。负责记录和管理的人员工作要细致、细心、手勤、周到，要记录好代表小组活动、代表接待选民、选民反映问题的处理和落实情况、代表向选民述职以及选民评议代表情况等方面的内容，台帐要及时整理记载并能很好地反映代表活动的情况，要能客观、真实、清楚地反映代表活动的整个流程和实际效果，并把台帐资料保存管理好。

7、申请认定。各镇、街道人大根据达标的要求和条件，认真做好“人大代表之家”的达标自检工作，并于每年9月20日前向区人大人事代表工委上报“人大代表之家”达标申请表，区人大人事代表工委择时做好“人大代表之家”达标验收工作。

人大代表之家的负责人至关重要，是把“家”管好用好的组织保证。各镇、街道要选配责任心强、工作热情高、有较强组织协调能力的同志作为代表之家的负责人，负责代表之家的管理和代表的联络组织工作。要依托“家”这个载体和平台，围绕党和政府的中心工作以及群众关心的热点、难点和焦点问题，定期组织代表开展学习交流、视察调研、接待选民、代表述职等活动，着力使闭会期间的代表活动不间断地、有声有色地开展起来。

（二）、开展代表接待选民日活动的具体要求。

1、代表接待选民日的时间和地点。要组织辖区内区、镇两级人大代表在固定时间和固定地点轮流接待选民。接待日的时间要相对固定，一般安排每月10日为代表接待选民日，接待地点一般放在“人大代表之家”。

2、接待选民日的组织工作。要安排好参加每个月接待选民的代表，并事先在村委会或社区发布接待日公告，告知接待的时间、地点和代表名单。代表在接待选民过程中要认真听取选民的意见和建议，并详细做好记录。

3、选民意见建议的处理。要分门别类、妥善处理群众反映的意见和问题，对于需要说明和解释的，代表应当耐心细致地做好解释说明工作；对于需要办理的，要认真归纳梳理，由镇、街道人大负责处理。属于上一级职权范围的，镇、街道人大要尽快转交区人大的相关部门妥善处理；对于涉及到人大职权的事项或具有普遍性、代表性的意见和问题，可以以代表建议、批评和意见的形式提出。镇、街道人大要认真抓好交办、督办、反馈等工作，促使代表接待选民日中群众反映的问题得到及时解决和处理。

（三）、开展代表向选民述职活动的具体要求。

1、代表述职的内容。要明确代表撰写述职报告的要求，述职报告的内容主要包括：学习宣传和贯彻执行宪法、法律法规以及人大及其常委会决议决定的情况；参加人代会期间审议议案和各项工作报告以及提出建议、批评、意见等情况；参加闭会期间各项代表活动的情况；联系选民、听取和反映选民意见建议，为群众办实事等情况。

2、述职活动的操作要求。代表述职工作在区人大常委会指导下，由镇、街道人大负责组织。述职活动以选区为单位进行，各级人大代表回原选区进行述职。各镇、街道人大要根据实际制定好代表向选民述职的计划，对本年度述职的人大代表和述职时间作出明确安排，确保每一位区、镇人大代表在本届任期内至少向所在选区选民述职1次。各镇、街道可以先安排连选连任代表向选民进行述职，同时根据工作总体进展情况，按照2012年完成20%、2013年完成30%、2014年完成30%、2015年完成20%的要求逐年安排。要组织开好述职大会，参加评议的选民代表一般不得少于50人，代表应当事先准备好书面材料并采用口头形式述职。代表述职后，应当引导选民代表实事求是地评价代表的履职情况并对代表进行测评，评议意见和测评结果应当反馈给代表本人，使代表明确努力方向，更好地履行代表职责。测评结果报区人大常委会人事代表工委备案。

三、进一步强化对“一个载体、两项制度”建设的组织和指导。

一是要强化组织领导。加强“一个载体、两项制度”建设，既是基层人大的一项基础性工作，也是新形势下创新代表工作的重要举措。各镇、街道人大要进一步统一思想，切实增强“一个载体、两项制度”建设的紧迫感和使命感，要把这项工作纳入重要议事日程，明确职责、精心组织、周密部署、规范操作，争取同级党组织支持，加强与镇政府协调，切实有效开展好此项工作。

二是要强化协调指导。区人大常委会相关工作机构要加强与镇、街道人大的联系和指导，密切配合，共同做好各项服务工作。要加强对实施情况的调查研究，通过定期、不定期的检查、督查，及时发现建设中存在的薄弱环节，有针对性提出改进措施。要紧紧依靠代表，充分调动代表参与的积极性，努力争取代表的支持配合。各镇、街道人大之间要加强联系沟通，互相学习和借鉴，全力推动“一个载体、两项制度”建设顺利进行。

三是要强化宣传发动。建设工作涉及到社会的方方面面，需要社会各界和广大选民的广泛支持和参与。要通过召开推进会议，利用各种新闻媒体，广泛宣传建设“一个载体、两项制度”的意义和作用，让各级领导、各位代表和广大选民了解支持此项工作，从而为“人大代表之家”的建设和今后活动的开展打下良好的基础。

“一个载体、两项制度”建设要在讲求实效上下功夫。各镇、街道人大要紧紧围绕中心工作和发展大局，围绕广大选民和群众关心的热点和难点问题，依托“代表之家”有针对性开展各项代表活动，帮助解决涉及群众切身利益的实际问题。各镇、街道人大要结合自身实际，认真制定“一个载体、两项制度”建设的具体实施办法和工作计划，并在5月20日前报区人大人事代表工委。

附：新北区“人大代表之家”达标申请表

新北区“人大代表之家”达标申请表

	代表之家

名    称

	地  址

	代表人数

	代表之家

负责人姓名

及联系方式

	专用还是合    用

	面积（㎡）

	申

请

理

由

	镇、街道人大意见
	（盖章）

                         年  月  日

	新北区人大常委会人事代表工委初审意见
	                            （盖章）

                               年  月  日

	新北区人大常委会意   见
	                    （盖章）

                        年  月  日

	备   注

关于先进“人大代表之家”评选办法

根据省、市人大常委会关于加强“一个载体、两项制度”建设的要求，进一步规范代表工作，促进“人大代表之家”活动制度化、规范化，经区人大常委会主任会议研究，决定今年开展先进“人大代表之家”评选活动并制定本评选办法。

一、评选的组织工作

评选工作由区人大常委会统一组织部署，各镇、街道人大负责本区域的推选工作，区人大常委会人事代表工委负责评选、表彰的具体事宜。先进“人大代表之家”建议名单经区人大常委会主任会议讨论确定，由区人大常委会予以表彰。

二、评选的方法步骤

先进“人大代表之家”的评选，应在认真总结各镇、街道“人大代表之家”建设工作的基础上，由各镇、街道人大按照相应的条件和名额进行推荐上报，经区人大常委会人事代表工委通过适当形式检查验收后初审，提请区人大常委会主任会议讨论确定。

三、评选的具体条件

1．组织健全。（1）人大代表之家的负责人、联络员和工作人员配备齐全，并明确工作职责。（2）代表小组人数适当，代表名册内容准确。

2．制度规范。（1）人大代表主要职责、人大代表小组活动制度、人大代表学习制度、接待选民制度、向选民述职制度及人大代表基本情况一览表等制度和图表制作工整规范，悬挂张贴整齐。（2）结合实际情况，制定具有本地代表工作特色的有关工作制度、活动计划等。（3）人大代表熟悉各项制度的主要内容。

3．设施齐全。（1）按“人大代表之家”建设标准配齐硬件设施，且性能良好。（2）充分发挥硬件设施作用，小组活动质量得到提高。

4．管理良好。（1）人大代表之家负责人管“家”的责任心强，工作认真，思路清晰，勇于创新，代表活动丰富多采、成效明显，人大代表之家具有吸引力、凝聚力。（2）人大代表之家环境整洁，物品、书刊摆放有序，服务工作到位，各项保障有力。（3）“人大代表之家”资料建设要求落实到位，学习资料齐全，活动台帐完整，记录真实、规范，并能及时上报有关活动情况。

5．成效明显。积极组织代表参加接待选民、向选民述职、视察调研、执法检查、小组活动和学习培训等活动，全年不少于4次，人大代表履职主动性明显增强，群众参与活动积极性明显提高，人民群众普遍关注的实际问题得到切实解决。对在活动中所收集到的选民意见，能认真整理、归纳、分类，及时转交，认真督办，办理结果记录详细，妥善保管，做到有案可查。

四、评选的名额分配

各镇、街道先进“人大代表之家”的名额，原则上以不超过代表之家总数的20%左右推荐。

五、评选的时间安排

评选工作从8月份开始，10月底结束。区人大常委会将择时对先进“人大代表之家”进行表彰。

六、评选的工作要求

1．精心组织。开展先进“人大代表之家”评选，是对“一个载体、两项制度” 活动创建以来，为代表履职提供服务平台，充分发挥代表主体作用的全面总结。搞好这次评选意义重大，各镇、街道人大要高度重视，及早组织，精心安排，认真做好自身评选工作的基础上推荐上报先进。

2．注重质量。评选工作要坚持标准，客观公正，好中选优，把评选活动作为相互学习、相互启发、相互促进的过程，真正评出先进，评出积极性，防止走过场。区人大常委会人事代表工委要全面掌握“人大代表之家”创建以来的建设情况和活动开展情况，以此作为推荐和评选的依据。

3．做好申报准备工作。被推荐的先进“人大代表之家”应填写推荐表（附后）和“人大代表之家”建设工作的总结材料，于10月20日前送交新北区人大常委会人事代表工委。

新北区先进 “人大代表之家”推荐表

	代表之家
名    称

	代 表

人 数

	代表之家
负责人姓名

	代表之家负责人

职  务

	推荐理由

	镇、街道人大意见
	（盖章）
                     年    月    日

	新北区人大常委会人事代表工委初审意见
	（盖章）
                           年    月    日

	新北区人大常委会意见
	                                （盖章）
年    月    日

	备   注

PAGE
1